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NembeshtetjeteLigiitNr. 107, datl3l.0T.2014"Perplanifikimindhezhvillimineterritorit",
i ndryshuar, Ligiit Nr. 2712018 "P€r trash€gimin€ kulturore dhe mvzet9", te Vendimit Nr. 686,

date 22.11.2017 t€ K€shillit te Ministrave "Pdr miratimin e rregullores se planifikimit te

territorit", i ndryshuar, te Vendimit Nr. 22, dat| 12.0t.2018, te Keshillit te Ministrave "Pdr
miratimin e kritereve e te procedurave per gertifikimin e veprimtarise se agroturizmit dhe

ndertimin e stnrkturave/objekteve ne funksion te tij", i ndryshuar, te Vendimit Nr. 283, date

01.04.2015, t€ K€shillit te Ministrave, "P€r p€rcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe

procedurave per nd€rtimin. e objeftleve per prodhimin, ruajtjen dhe perpunimin e produftleve

bujqesore dhe blegtorale ne toke bujqesore", i ndryshuar dhe t€ Vendimit Nr. 519, date

20.09.2017 te Keshillit te Ministrave "Pdr pdrcaktimin e perbdry'es se Keshillit Kombetar t€
Territorit", i ndryshuar, me propozimin e Agjencisd Kombetare per Planifikimin e Territorit,
Keshilli Komb€tar i Territorit,

VENIDOSI:

1. Ne Vendimin Nr. 12, dat€ 27.02.2019 te KKT-s€ "P€r miratimin e lejeve te
zhvillimiVndertimit nga autoritetet e zhvillimit te territorit, n€ njesite qe i perkasin

sistemeve urban (UB), bujq€sor (B) dhe natyror (N)", te ndryshuar behen shtesat dhe

ndryshimet si me poshte:

- Tek pika 1 shtohet g€rma d) me p€rmbajtje si md poshte:

d) Objekte nd qendrat historike dhe monumentet e kulturds, sipas pdrkufizirneve tii
legi is lacionit ti) pos agdm s ektorial.

e) Strukturat ekonomike (IE1- Industri e lehti)), td cilat jand elaistuese nd momentin e

, miratimit td Planit td Pdrgjithshdm Vendor.

- Pas pikes I shtohet pika 1/1 me permbajtje si me poshte:

TERRITORIT. Nii NJiiSITii OE I PiIRI(ASIN SISTEMEVE URBAN ruB).

-
,-I,

BUJOIISOR (B) DHE NATYROR O\I)',. Tii NDRYSHUAR



1/1. Kdshilli Kombitur i Territorit ntund td viio-id nte shqyrtimin dhe mirotinrin e

zhvillimit dhe ndirtintit, nd bashkite td cilat kond Plane ti Pdrgjithshme Venelore rd

nd njdsitd qe i pdrkosin sistentet;e (Jrban (UB), Bujqdsor (B), dhe Natyror'(N) pdr
strtrkttrrot e sistemit energjitik td vendit, duke pdrmendur por pa u kufiztrar, si vijon;

a) Centrule dhe struktttrat prodhuese td energjisd, hidrocentralet, stacionet

ninstacionet elektrike, n€ pdrputhje me legjislacionin sektorial nd.firqi;

b) Parqet dhe sistemet.fotovoltaike nd pdrputh.je me legjislacionin sektorial nd fitqi;
c) Parqet dhe sistemet eolike nd pdrptnhje nte legjislacionin sektorial ndfitqi;

- Ne piken 2 pas taleve "zonave td ntbrojtura" shtohen f1alet"ft trashdgimise kullurore".

- Pika 4 ndryshohet sipas formulimit te meposhtem:

4. Ndse nuk pdrcaktohet ndryshe nd legiislacionin sektorial nd fuqi ose ndse pasaporto e

rtjdsisd strukturore pdrkatise, sipas dokumentit td Planit td Pdrgjithshdm Vendor ruk
pdrcctkton munddsi ntd td madhe zhvillinti, do td aplikohen kushtet si md poshtd:

a) Strukturat agrottrristike nuk duhet td kalojni lortdsind 2 kate me ndnqati, nddrsa

stnrkttrrat sportive, td cituara nd girmdn " c" tit pik€s l, duhet td zbatojni standctrdet

dhe kushtet teknike td projektimit pdr objekte, ambiente, terrene dhe mjedise

sportive.

b) Objektet ni qendrat historike dhe nd€rhyrjet ni ntonumentet e kulturds duhet td
respektojnd kriteret dhe htshtet teknike td projektimit dhe zbatimit td ptminrcve

sipas legjislacionit sektorial dhe akteve ndnligjore ni zbatim td tij.
c) Strukturot ekonomike (IEl- Industri e lehtd) ekzistnese, sipas gdrmds "e" l€ pikis

l, mund t'i ndnshtrohen rikonstruksionit, nte td drejtd shtese andsore ose nd lartdsi,

por jo md shumd se sipdrfarlja e giurmds ekzistuese td nddrtintit dhe pa kaluar
lart€sind maksimale 3 kate.

Pika 5 ndryshohet sipas formulimit te meposhtem:

5. Riparimi, rinovimi, rikonstruksioni, shtesat dhe pdrshtatja e strukturave ekzistuese

te funksioneve td ndryshme, ttj objekteve dhe strukturave ti pdrcakhtra nd pikdn I
ft kdtij Vendinti, jand ti) lejuara me pdrmbushjen e pdrcctktimeve ft kAtij vendimi

dhe ni) gdo rast duke respektuar legjislacionin sektorial nd fuqi. Shtesat nd

stntkturat ekzistuese duhet td jend nd respektim td pikds 4 ft kdtij vendinti.

Pika 6 ndryshohet sipas formulimit te meposhtem:

6. Antoritetet vendore td zhvillimit td territoril mund td vijojnd me miratimin e

kerkesove pdr leje zhvillimi/nddrtimi pdr rastet sipas pik€s I ft kAtij vendimi, t etdm

pas;

a) marrjes si konfirmimit nga Ministria e Linjds dhe Agjencia e Zhvillimit td

Territorit p1r pikdn l, girma "ct" dhe "b";
b) marrjes sd konfirmimit nga Agjencia e Zhvillimit td Territorit pir pikdn l,

gdrma "c", "d" dhe "e";

c) miratimit nga Kishilli Kombdtar i Trashdgimisii Kulturore Materiale piir pikdn

l. gi;rma "d":

d) njoftimit td Kiishillit Kombdtar td Territorit



2.

- Pika 7 ndryshohet sipas formulimit te meposhtem:

7. Objektet dhe struWurat e cituara nri piki)n 1, pas nddrtimit sipas pdrcalctimeve ti)

kdtij vendimi, nuk lejohet qd t€ ndryshojn?i destinacionit tii tyre nd vijimdsi.

Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Ministria e Infrastruktures dhe Eneryiis€, Ministria

e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Kultures,

InstitutiKombetari i TrashegimiseKulturoreMateriale, AgjenciaKomb€tare e Planifftimit
te Territorit, Agjencia e Zhvillimit te Territorit dhe autoritetet pdrylegjese te zhvillimit te
territorit.

Ky vendim hyn ne fuqi
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DREJTOR I A TE TERRIToRIT


